popoli contro a' Cristiani sia stata generale in quell'impero, essendone stati ultimamente carcerati

molti, tra' quali in Pecchino anco due Padri della Compagnia di Gesù.

« Giunto il detto P. Gio. Batta da Bormio in Macao il dì 2 di luglio dell'anno 1747, come è detto

nella suddetta di lui Relazione al numero 150, ifermossi ivi nel Convento de' Francescani Scalzi

Portoghesi per lo spazio di quattro mesi in circa; dopo del qual tempo, in quattro mesi in circa di

viaggio pervenuto a Goa, fu persuaso a rientrare in Cina, come è chiaro dai seguenti attestati da me
copiati dalli medesimi originali, relativi alla di lui nuova inspirazione. — Nos Fr. Laurentius a S.

Maria, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Goanus, et Primas Indiarum, a Consiliis Regiae

Maiestatis Lusitanae, universis praesentes litteras inspecturis fidem facimus atque testamur, quod A. R. P.

F. Joannes Baptista de Bormio Ordinis Minorum Provinciae Mediolanensis Filius, Concionator, Lector ac

Missionarius Apostolicus S. Cong. de Propaganda Fide in imperio Cinarum, in actuali exercitio misssio-

nis ab infidelibus captus, per quindecim menses dignus habitus est prò nomine Jesu carceres, torturas,

et contumelias pati, atque ab universis conflniis eiusdem imperii in odium Fidei coactus exulare, ac

redire ad Europam. Cum autem ad expectandum tempus navigationis moratus sit in hac civitate per

deccm menses cum optima morum exemplaritate ac bono odore prudentiae, scientiae ac virtutis, pluries

instanter petiit, ut dignaremur ipsi consilium dare super hac re
,
quod esset divinae voluntati confor-

mius. Nos igitur serio perpendentes
,
quod in magno ilio imperio messis multa, et operarii pauci,

praesertim qui idonei sint prò hoc tempore persecutionis, et praelaudatus Pater in perfecta virilità-

tis aetate constitutus, in sancto vocationis apostolicae proposito perseverans, Missionarius insuper pra-
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ticus est, callens linguam ,
scienlias, et res sinicas; quapropter tam maiori gloriae Dei et servitio

S. Congregationis
,
quam spirituali- bono totius Sinicae Missionis magis consentaneum in Domino

iudicamus, ut contempto quocumque humano respectu praepediente , redeat ad Sinas , et qua

parte viderit faciliorem aditum, clam intret in suae Missionis regiones iam albas ad messem , ad

strenue congregandum triticum electum in horrea coelesti. Deus vero, qui iam liberavit illum a

vinculis persecutorum Fidei una vice, potens est vel iterum liberare, vel certe aureola martyrii et feli-

citatis aeternae eum coronare, quod illi ex corde adprecamur. In quorum fldem praesentes litteras marni

nostra subscriptas, et sigillo nostro flrmatas dedimus. Goae die 17 decembris anni 1748. Loco f
Sigilli, Cardosa ec. Lanrentius Archiepiscopus Primas ec. De mandato praedicti Excell et Rmi. Domini

mei Archiepiscopi Primatis, Canonicus Joannes Barbosa Coehlo, Camerae Pontificiae Notarius, haec

scribi iussi, atque subscripsi ec. — La legalizazione è in lingua Portoghese, e tradotta, è questa: Don

Gio. Alberto di Castel Bianco
,
Desembargador di Sua Maestà, Uditore Generale del civile, Desem-

bargador degli aggravii in tutti gli stati dell' India, e Giudice delle giustificazioni , attesta esser

questa patente sottoscritta dal medesimo Eccell. e Rev. Primate d' Oriente, Arcivescovo di Goa, e se-

gnata col suo sigillo maggiore per> suo ordine, colla sottoscrizione del notaio della Camera Pontificia

Canonico Giovanni Barbosa Coehlo, e segnata colle loro cifre ec. ; ed essere del tutto autentica.

« Nos infrascripti Provincialis , et Deftnitores huius Sanctae Provinciae Matris Dei in Indiis

Orientalibus, fidem facimus, Ad R. P. F. Joannem Baptistam de Bormio nostri Seraphici Ordinis,

Provinciae vero Mediolanensis Filium, Concionatorem, Lectorem, ac Missionarium Ap. S. Cong. de

Propaganda Fide
,
post plurium annorum exanthlatos labores ad conversionem paganorum in impe-

rio Sinensi, ab infìdelium tribunalibus captum, per quindecim menses in carceribus et vinculis inter

passiones et torturas, ante Reges et Praesides constantissimum ubique Fidei catholicae testimonium

reddidisse. Tandem damnatus ad exilium extra fines totius imperii, navem conscendens ad Europam

rediturus, appulit ad portum huius Metropolis Indiarum, ubi a die 8 aprilis praeteriti usque ad hanc

14 ianuarii currentis anni in hoc sacro Conventu Matris Dei ita nobiscum hospitatus est, ut non tan-

tum irreprehensibilem se ostenderit, sed etiam virtutum omnium nobis specimen dederit, et tamquam

Angelus Domini ad omnibus habitus sit. Nos prae oculis habentes verba Christi : Nemo mittens ma-

num ad aratrum et aspiciens retro aptus est regno Dei: si persecuti vos fuerint in una civitate, fu-

gite in aliam; item exempia sanctorum Apostolorum et Martyrum, qui aliquando fugientes et expulsi,

dabant locum irae persecutorum; postquam autem paululum respirarunt, tanquam genorosi catuli e

latrebis emergentes, ad apostolicam luctam redibant ; considerantes amplius permultos ex praticis Mis-

sionariis illus imperii vel occisos, vel eiectos fuisse ab infedilibus, vel prae metu persecutionis fugisse

et oviculas summi Pastoris in medio luporum deseruisse, et quam arduum sit his temporibus novos

Missionarios, diffìcillimae linguae et scientiae Sinicae expertos, introduci, aut missionem exercere;

hortati sumus, quantum in Domino potuimus, ac hortamur dictumR. P. Joannem Baptistam, quem spi-

ritus Dei, prudentia, scientia, ac experientia linguae, rerumque Sinicarum maxime idoneum Missiona-

rium constituit prò imperio Sinico, ut revertatur ad culturam vineae Domini, ne penitus extinguantur

reliquiae christianitatis in illis partibus, et si appropinquaret tempus moriendi, moriatur fortiter in

bello Domini prò catholica Fide, ac animabus
, prò quibus mortuus est ipse Filius Dei, ne martyrii

coronam sibi forte a Domino paratam amittat. Quod autem ita sit, testamur et has litteras propriis

manibus et nominibus subscribimus , et sigillo nostrae Provinciae communimus. Goae , in hoc

S. Conventu Matris Dei, die 18 Ianuarii anni 1749. Fr. Alexander a Domina Nostra a Bono

Successu , Custos — Fr. Victorinus a Matre Dei , Minister Prov. — Fr. Emmanuel a S. Dominico, 1

Definitor.— Fr. Bernardinus a S. Maria, prò Definitore 2.— Fr. Franciscus a Purificatione, 3 Definitor.

—Fr. Ioachim a Conceptione, 4 Definitor.— Fr. Ioannes ab Omnibus Sanctis, Ex-Custos, et Secretarius

Prov. Loco f Sigilli.— La legalizazione in lingua portoghese, è del suddetto Don Gio. Alberto di Castel

Bianco, Desembragador ec, il quale attesta nominatamente ad una ad una tutte le sette sopraddette

sottoscrizioni ec.

« Ritornò pertanto il detto P. Gio. Batta da Bormio dalla città di Goa alla città di Macao, per indi

rientrare nella Cina, e in vicinanza della città di Malacca ebbe l'incontro, che qui sotto trascrivo dal

medesimo originale— Nos D.Fr. Gerardus aSancto Josepho, Dei et S. Sedis Apostolicae gratiaEpiscopus

Malacensis, ex S. Praedicatorum Ordine , a Consiliis Serenissimi Regis Lusitaniae ec. universis et

singulis praesentes litteras inspecturis fidem facimus atque testamur, quod cum ad expectandum

tempus navigationis ad Sinas detineretur in portu Anglorum, Taliceyra dicto, Indiarum Orientalium,

die 23 mensis aprilis currentis anni orta est disputatio super sanctam legem catholicam romanam inter
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Adiri. R. P. Lectorem Fr. Joannerh Baptistam de Bormio Orci. Min. Provinciae Mediolanensis filimi),

Mi ss ionarium Apostolicum Sinarum, et duos ereticos consiliarios societatis Anglicae, qui se convictos

videntes, in vindictarn et in odium Mei egerunt, ut per Thomam Bysield terrae Gubernatorem prae-